
 

 COMUNE  DI  ACQUASANTA  TERME 

( Provincia di Ascoli Piceno ) 

 
Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel.0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440  

 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 

DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID – 2019 IN ATTUAZIONE ALLA 

DIRETTIVA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 1/2020 

 

IL SINDACO 

Vista la direttiva della Presidenza del Consiglio dei ministri N. 1/2020,  

Visto il DPCM del 4/3/2020,  

DISPONE 

che a partire dal 05/03/2020 e sino al 15/03/2020, salvo successive ulteriori 

comunicazioni, in attuazione a quanto previsto all’art. 8 della direttiva vengano adottate le 

seguenti modalità di accesso pubblico agli uffici comunali: 

1. Salvo adempimenti con carattere di urgenza è necessario richiedere 

appuntamento telefonico; 

2. L’accesso alle strutture comunali è consentito per un massimo di 1 persona per 

stanza e per un tempo non superiore ai 30 minuti; 

3. Nel caso di cittadini non autosufficienti o che necessitano di supporto nel disbrigo 

delle pratiche è possibile la presenza di 1 solo accompagnatore fermo restando il 

tempo massimo di permanenza negli uffici comunali di 30 minuti; 

4. Non è consentito l’accesso ad animali domestici di qualsiasi natura salvo i cani 

accompagnatori di persone ipovedenti o non vedenti. 

 

I cittadini verranno fatti accedere alle strutture comunali secondo gli appuntamenti fissati 

da personale addetto alla verifica delle disposizioni di cui sopra. 

Non essendo possibile l’attesa all’interno delle strutture comunali si raccomanda di 

attenersi alle indicazioni impartite dal personale comunale e di preferire e favorire, 

laddove possibile, attività di consulenza telefonica o telematica. 

 

si richiama infine quanto stabilito con il DPCM del 4 marzo 2020 visionabile al 

seguente indirizzo: 

http://www.governo.it/it/articolo/coronavirus-firmato-il-dpcm-4-marzo-2020/14241   

Comune di Acquasanta Terme prot. 0003447 del 05-03-2020Comune di Acquasanta Terme prot. 0003493 del 05-03-2020



ed in particolare, le seguenti disposizioni: 

ART. 2 MISURE DI INFORMAZIONE E PREVENZIONE SULL'INTERO TERRITORIO 

NAZIONALE: 

COMMA 1 LETT. B) è fatta espressa raccomandazione a tutte le persone anziane o 

affette da patologie croniche o con multimorbilità ovvero con  stati di 

immunodepressione congenita o  acquisita,  di  evitare  di  uscire dalla  propria  

abitazione  o  dimora  fuori  dai  casi  di   stretta necessità e di evitare comunque 

luoghi affollati nei quali  non  sia possibile mantenere la distanza di sicurezza 

interpersonale di almeno un metro, di cui all'allegato 1, lettera d);  

 

COMMA 1 LETT. I) chiunque, a partire dal quattordicesimo giorno antecedente la 

data di pubblicazione del presente decreto, abbia fatto  ingresso  in Italia dopo aver 

soggiornato in zone a rischio  epidemiologico,  come identificate  

dall'Organizzazione  Mondiale  della  Sanità,  o   sia transitato e abbia sostato  nei  

comuni  di  cui  all'allegato  1  al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1°  

marzo  2020,  e 

successive  modificazioni,  deve  comunicare  tale   circostanza   al dipartimento di 

prevenzione  dell'azienda  sanitaria  competente  per territorio nonche' al proprio 

medico di medicina generale  ovvero  al pediatra di libera scelta. 

COMMA 7 SU TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE E' RACCOMANDATA  

L'APPLICAZIONE DELLE MISURE DI PREVENZIONE IGIENICO SANITARIA DI CUI 

ALL'ALLEGATO 1.  

 

MISURE IGIENICO-SANITARIE: 

      a)  lavarsi spesso le mani.  Si raccomanda di mettere   a disposizione in tutti i locali 

pubblici, palestre, supermercati, farmacie e altri luoghi di aggregazione, soluzioni 

idroalcoliche per il lavaggio delle mani;  

      b) evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie 

acute;  

      c) evitare abbracci e strette di mano;  

      d)  mantenimento, nei contatti sociali, di   una   distanza interpersonale di almeno un 

metro;  

Comune di Acquasanta Terme prot. 0003447 del 05-03-2020Comune di Acquasanta Terme prot. 0003493 del 05-03-2020



      e) igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto delle 

mani con le secrezioni respiratorie);  

      f)  evitare l'uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolare durante l'attività 

sportiva;  

      g) non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani;  

      h) coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce;  

      i) non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal medico; 

l) pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol; 

m) usare la mascherina solo se si sospetta di essere malati o se si presta assistenza a 

persone malate. 

 

 

 

f.to 

Il sindaco  

Dott. Sante Stangoni 

Comune di Acquasanta Terme prot. 0003447 del 05-03-2020Comune di Acquasanta Terme prot. 0003493 del 05-03-2020


